**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Sotáková

Problém nejbližší korelační matice

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Michal Pešta, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 20. 7. 2017

Martina Sotáková

Na tomto mieste by som chcela poďakovať vedúcemu práce, RNDr. Michalovi Peštovi, Ph.D., za vedenie práce, všetky užitočné rady, pripomienky a čas. Vďaka patrí taktiež rodine, priateľom a Lukášovi za prejavenu podporu.

Název práce: Problém nejbližší korelační matice

Autor: Martina Sotáková

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Michal Pešta, Ph.D., Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Táto práca sa zaoberá problémom nájdenia najbližšej korelačnej matice k danej symetrickej matici, ktorých vzdialenosť je meraná vzhľadom ku Frobeniovej norme. Teoretická časť opisuje metódu pre nájdenie riešenia tohto problému na základe duálneho prístupu a aplikácie Newtonovej metódy. Ďalej je táto metóda modifikovaná pre iné prípady. V praktickej časti je teória aplikovaná na jednoduchých príkladoch.

Klíčová slova: najbližšia korelačná matica, optimalizácia, metóda gradientu, pozitívne semidefinitná matica

Title: Problem of the nearest correlation matrix

Author: Martina Sotáková

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: RNDr. Michal Pešta, Ph.D., Department of Probability and Mathematical Statistics

Abstract: This work deals with the problem of finding the correlation matrix closest to the given symmetric matrix, the distance of which is measured considering the Frobenius norm. The theoretical part of the thesis describes a method used for finding the solution to this problem based on the dual approach and application of Newton method. The method is further modified for other cases. In the practical part we apply the theory to simple math problems.

Keywords: nearest correlation matrix, optimization, gradient method, positive semi-definite matrix

Obsah

Úvod 2
1 Základné pojmy a značenia 3
2 Newtonova metóda 5
2.1 Základná verzia 5
2.1.1 Priblíženie problému 5
2.1.2 Hľadanie riešenia 6
2.1.3 Aplikácia na náš problém 7
2.1.4 Algoritmus 9
2.2 W- vážená verzia 11
2.3 Predpodmienenie 11
2.3.1 Modifikovaný algoritmus 12
2.4 H- vážená verzia 14
2.4.1 Rozšírený Lagrangeov prístup 14
3 Praktická časť 16
3.1 Porovnanie algoritmov 18
Záver 21
Zoznam použitej literatúry 22
Zoznam tabuliek 23

Úvod

Témou tejto práce je problém nájdenia najbližšej korelačnej matice k danej symmetrickej matici. Najčastejšie sa s týmto problémom môžeme stretnúť v sfére financií, kde je meraná korelácia medzi dvoma aktívami k vytvoreniu rozumného portfólia. Bohužiaľ, korelácia medzi dvoma aktívami môže byť meraná po nejakom časovom úseku a môže sa stať, že niektoré data môžu chýbať. Jedným zo spôsobov môže byť spočítať korelácie s použitím údajov z dní, kde sú oba údaje dostupné. Takto sa ale dostaneme len k aproximovanej korelačnej matici, ktorá nespĺňa všetky vlastnosti korelačnej matice. Preto sa nám ponúka problém najbližšej korelačnej matice.

Cielom práce bude sformulovať tento problém a opísať teóriu k nájdeniu riešenia. Vychádzajúc z prác [Qi a Sun (2006)] a [Borsdorf (2007)], ktoré sú ťažiskové, načrtneme danú teóriu a predstavíme algoritmi na riešenie problému. Tieto algoritmi budeme neskôr v simulácii porovnávať.

Práca je rozčlenená do troch kapitol. V prvej kapitole si zavedieme základné pojmy, ktoré využijeme pri stavbe teórie. V druhej kapitole nazrieme na formuláciu primárneho a duálneho problému. Pre nájdenie riešenia duálneho problému odvodíme metódu, ktorá využíva Newtonovej metódy tak, aby dosahovala kvadratický rád konvergencie. Túto metódu modifikujeme pre prípady s W -váhou a H -váhou. Ďalej načrtneme modifikáciu algoritmu, ktorá využíva predpodmienenie. V poslednej kapitole sa budeme venovať aplikácii algoritmov a ich porovnaniu na rôznych testovacích datach.

1. Základné pojmy a značenia

V tejto kapitole nazrieme na základné pojmy a značenia, na ktorých budeme rozvíjať teóriu.

Definícia 1. Nech X_1, \dots, X_n sú náhodne veličiny definované na pravdepodobnostnom priestore (Ω, \mathcal{A}, P) . Korelačnou maticou $A = (a_{ij})_{i,j=1}^n$ rozumieme maticu s jednotkovými prvkami na hlavnej diagonále a prvkami $(a_{ij}) = \text{corr}(X_i, X_j)$, $i, j=1, \dots, n$.

Definícia 2. Nech $A \in \mathbb{R}^{n \times n}$. Povieme, že A je pozitívne definitná matica, ak pre ľubovoľné $x \in \mathbb{R}^n$, $x \neq 0$ platí $x^\top A x > 0$. Povieme, že A je pozitívne semidefinitná matica, ak pre ľubovoľné $x \in \mathbb{R}^n$, $x \neq 0$ platí $x^\top A x \geq 0$.

Tvrdenie 1. Nech A je korelačná matica odpovedajúca náhodnému vektoru $\mathbf{X} = (X_1, \dots, X_n)$. Potom A je symetrická pozitívne semidefinitná matica.

Dôkaz. Zvoľme $y \in \mathbb{R}^n$. Potom máme

$$\begin{aligned} y^\top A y &= \sum_{i=1}^n \sum_{j=1}^n y_i a_{ij} y_j = \sum_{i=1}^n \sum_{j=1}^n y_i \frac{E((X_i - \mu_i)(X_j - \mu_j))}{\sqrt{\sigma_i^2 \sigma_j^2}} y_j = \\ &= E \left(\sum_{i=1}^n y_i \frac{(X_i - \mu_i)}{\sqrt{\sigma_i^2}} \sum_{j=1}^n y_j \frac{(X_j - \mu_j)}{\sqrt{\sigma_j^2}} \right) = \\ &= E \left(\left(\sum_{i=1}^n y_i \frac{(X_i - \mu_i)}{\sqrt{\sigma_i^2}} \right)^2 \right) \geq 0, \end{aligned}$$

kde $E(X)$ je stredná hodnota náhodnej veličiny X , $\mu_i := E(X_i)$ a $\sigma_i^2 := \text{var}(X_i)$. Pretože y bolo volené ľubovoľne, výsledkom je, že A je pozitívne semidefinitná. Symetriu dostaneme z

$$\begin{aligned} a_{ij} &= \text{corr}(X_i, X_j) = E \left(\frac{(X_i - \mu_i)(X_j - \mu_j)}{\sqrt{\sigma_i^2 \sigma_j^2}} \right) = \\ &= E \left(\frac{(X_j - \mu_j)(X_i - \mu_i)}{\sqrt{\sigma_j^2 \sigma_i^2}} \right) = \text{corr}(X_j, X_i) = a_{ji} \end{aligned}$$

pre všetky $i, j=1, \dots, n$. □

Definícia 3. Nech $A \in \mathbb{C}^{m \times n}$ je matica. Frobeniovou normou matice A rozumieme

$$\|A\|_F = \sqrt{\sum_{i=1}^m \sum_{j=1}^n |a_{ij}|^2}.$$

Definícia 4. Priestor H nazveme Hilbertovým priestorom, ak H je úplný reálny alebo komplexný vektorový priestor so skalárnym súčinom, ktorý indukuje normu na priestore.

Poznámka. Definujme operátor $\langle \cdot, \cdot \rangle : \mathbb{R}^{n \times n} \rightarrow \mathbb{R}$ ako


[…]


Príklad 2. G je náhodne generovaná matica $n \times n$ s $G_{ij} \in [-1, 1]$ a $G_{ii} = 1$, $i, j = 1, \dots, n$. Budeme uvažovať $n = 500, 1000, 1500, 2000$.

Ako počiatočné hodnoty voľme $y_0 = e - \text{diag}(G)$, $\eta = 10^{-5}$, $\rho = \frac{1}{2}$, $\sigma = 10^{-4}$ a `error_tol` = 10^{-6} .

Výsledky v nasledujúcich tabuľkách zachycujú nasledujúce:

- čas- ubehnutý čas od spustenia algoritmu až po koniec v sekundách
- iterácie- počet iterácií, ktoré algoritmus predviedol k dosiahnutiu výsledku
- norma- $\|G - X\|_F$

Algoritmus 1 základný Algoritmus 2 modifikovaný
Čas Iterácie Norma Čas Iterácie Norma
n=50
$\beta=0.01$ 0.0087 0 0.0415 0.0057 0 0.0415
$\beta=0.1$ 0.0154 2 0.4316 0.0130 2 0.4316
$\beta=1$ 0.0229 4 13.5315 0.0276 4 13.5315
$\beta=10$ 0.0376 6 194.4544 0.0638 6 194.4544
n=100
$\beta=0.01$ 0.0136 0 0.0569 0.0139 0 0.0569
$\beta=0.1$ 0.0286 2 0.7431 0.0296 2 0.7431
$\beta=1$ 0.0787 4 29.7126 0.0552 4 29.7126
$\beta=10$ 0.0801 6 392.5292 0.1258 6 392.5292
n=500
$\beta=0.01$ 0.3979 1 0.1333 0.4677 1 0.1333
$\beta=0.1$ 1.0711 3 6.4591 1,2278 3 6.4591
$\beta=1$ 2.0071 5 174.4569 2.6794 5 174.4569
$\beta=10$ 3.4756 7 2e+03 5.1330 7 2e+03
n=1000
$\beta=0.01$ 2.3448 1 0.2097 2.8403 1 0.2097
$\beta=0.1$ 6.5717 3 17.1057 7.9539 3 17.1057
$\beta=1$ 13.0423 5 363.6777 15.5986 5 363.6777
$\beta=10$ 21.4273 7 4e+03 33.2705 7 4e+03

Tabuľka 3.1: Porovnanie základného a modifikovaného algoritmu na Príklade 1

Algoritmus 1 základný Algoritmus 2 modifikovaný
Čas Iterácie Norma Čas Iterácie Norma
n=50 0.0323 4 12.5716 0.0241 4 12.5716
n=100 0.0448 4 28.8610 0.0571 4 28.8610
n=500 1.9868 5 173.5924 2.4205 5 173.5924
n=1000 13.5022 5 362.8017 15.5378 5 362.8017

Tabuľka 3.2: Porovnanie základného a modifikovaného algoritmu na Príklade 2

Z výsledkov uvedených v tabuľkách môžeme vidieť, že počet iterácií pre dosiahnutie výsledku je rovnaký. Taktiež norma $\|G - X\|_F$ ostáva pri oboch algoritmoch nemenná. Jediné, v čom sa algoritmi líšia, je čas predvedenia algoritmu. Ak sa pozrieme do tabuľky 3.1 a tabuľky 3.2, vidíme, že pre malé rozmery matíc sa čas líši v stotínach sekúnd. Ak sa však pozrieme na matice rozmerovo väčšie, vidíme, že sa časy líšia v desatinách až jednotkách sekúnd. Pri použití predpokladu by mala metóda konvergovať rýchlejšie, čím sa znižuje aj celkový čas, ktorý algoritmus vyžaduje. V našom prípade to tak ale neplatí. Môžeme usúdiť, že to, ako dobre predpokladenie funguje závisí od toho, ako vyzerá matica G na vstupe.

Problémom môže byť taktiež výber iteračnej metódy na riešenie sústavy (2.7) a (2.10). My sme použili metódu združených gradientov, o ktorej je známe, že pre matice veľkých rozmerov konverguje pomaly, čím sa predlžuje čas, ktorý algoritmus potrebuje.

Nahliadneme na simuláciu, ktorá sa nachádza v [Borsdorf (2007), strana 85]. Porovnáva sa tu náš algoritmus 1 s modifikovaným algoritmom, ktorý využíva metódu minimálnych reziduí. Ako môžeme vidieť, tuto je modifikovaný algoritmus vo väčšine prípadov až 1.5-krát a viac rýchlejší ako základný algoritmus. To nám teda poukazuje na väčšiu efektivitu modifikovaného algoritmu voči základnému.

Záver

Táto bakalárska práca sa zaoberala problémom najbližšej korelačnej matice. Po sformulovaní teórie k tomuto problému, ktorá čerpala hlavne z [Qi a Sun (2006)] a [Borsdorf (2007)], sme nazreli na proces hľadania riešenia a aplikovali sme ho na náš konkrétny problém. Na základe tejto teórie sme ďalej odvodili teóriu pre W a H -váženú verziu nášho problému.

Sformulovali sme algoritmus, ktorý nájde riešenie duálneho problému. Ukázalo sa však, že výstupom tohto algoritmu je matica, ktorá nespadá do množiny prípustných riešení, pretože na diagonále nemá jednotkové prvky. Preto sme tento algoritmus modifikovali a explicitne sme vynútili jednotkové prvky na diagonále.

Nakoniec sme na jednoduchom príklade demonštrovali základný aj modifikovaný algoritmus. Na rôznych testovacích datach sme porovnali oba algoritmi, kde pozorovanými faktormi boli čas prevedenia algoritmu a počet iterácií, ktoré viedli k výsledku. Výsledky týchto simulácií sme zhrnuli a vyhodnotili.
