POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Problém najbližší korelační matice

Autor: Martina Sotáková

SHRnutí OBSAHU PRÁCE

Bakalárska práca študentky Martiny Sotákovovej sa venuje problému hľadania/odhadovania neznámej korelačnej matice, ktorá je v zmysle Frobéniovej normy najbližšie k predom zadanej matici (ktorá ale nemusí byť symetrická a pozitívne definitná). Jedná sa o problém konvexnej optimalizácie, ktorý sa rieši pomocou duálneho problému. Za platnosti určitých predpokladov je nájdené riešenie zároveň optimálne.

Autorka v práci stručne motivuje problém hľadania korelačnej matice a následne popisuje základný algoritmus používaný k získaniu optimálneho riešenia. Teoretická časť práce čerpá z článku Qi and Sun (2006) a zhrňuje najdôležitejšie výsledky. Práca uvádza aj modifikovanú verziu algoritmu, ktorá ma riešiť problém nesprávne určenej diagonály v odhadnutej korelačnej matici. V záverečnej časti práce sú oba algoritmy názorne porovnané pomocou simulačnej štúdie.

Práca je vypracovaná na priemernej úrovni a za najväčší nedostatok považujem štrukturovanie matematického textu. Niektoré symboly nie sú vôbec zavedené, niektoré symboly majú nekonzistentné označenie v jednotlivých častiach práce a iné symboly sú uvedené, alebo definované nezmyselne.

Problém vidím aj v rozpore medzi tvrdením v teoretickej časti práce a výsledkami simulácie (v práci sa všeobecne objavuje niekoľko tvrdení, ktoré nie sú pravdivé).

Prácu napriek tomu doporučujem uznať ako bakalársku prácu.

OTÁZKY & PŘIPOMÍNKY

1. V časti 2.3.1 sa píše, že algoritmus 1 "nedá maticu s jednotkovou diagonálou, pretože podmienka $\text{Diag}(X) = e$ nie je explicitne vynútená." V praktickej časti je ale uvedený príklad a riešenie algoritmu 1 na str. 17 je korelačná matica, ktorá obsahuje na hlavnej diagonále presne hodnoty jedna. Text nižšie pritom tvrdí, že "možeme vidieť", že hodnoty "na diagonále nie sú prvky presne rovné jednej...".

Ak je pravda, že algoritmus 1 dáva na rozdiel od algoritmu 2 riešenie, ktoré nemá na diagonále hodnoty jedna (ako autorka uvádza aj v závere práce), potom sú nutne riešenia algoritmu 1 a algoritmu 2 rôzne. Ako je potom možné, že v simuláciach vychádza **vždy** hodnota normy medzi počiatočnou maticou (ktorá je rovnaká pre oba algoritmy) a výsledným riešením rovnaká pre algoritmus 1 aj algoritmus 2?

Na str. 18 sa navyše píše, že "táto matica", teda riešenie, "je symetrická". V skutočnosti ale nie je (viď prvky X_{45} a X_{54}). To isté platí aj pre maticu na predchádzajúcej strane.

2. V simulačnej štúdií chýba informácia o tom, koľko rôznych matíc bolo vygenerovaných pre jednu konkrétnu kombináciu hodnôt β a n . Uvedené tabuľky pôsobia dojmom, že išlo iba o jedinú náhodnú realizáciu a porovnanie algoritmov je založené na jednej konkrétnej (hoci náhodnej) matici. V takom prípade sú ale simulácie bez výpovednej hodnoty a porovnanie je nedostačujúce/nerealistické.
3. Niekoľko menších, ale aj vážnejších gramatických chýb a formulačných nedostatkov (napr. správne sú "algoritmy" nie "algoritmi").

4. Formulácia matematického textu je všeobecne na slabej úrovni. Uvádzam niekoľko konkrétnych pripomienok:

- Je vhodné rozlíšiť vektor $\boldsymbol{x} \in \mathbb{R}^n$ a číslo $x \in \mathbb{R}$. Vektory sú pritom v práci niekedy definované ako stĺpce (napr. Definícia 1), inokedy ako riadky (napr. Tvrdenie 1). Nie je tak možné dostatočne dobre sledovať správnosť dimenzii pri násobení, nakoľko nie je jasné, ako je ktorý vektor definovaný.
- V úvode časti 2.1.1. sú definované množiny \mathcal{S}^n a \mathcal{S}_+^n . Neskôr sa ale v texte objavujú množiny \mathcal{S}^n a \mathcal{S}_+^n . Značenie sa nekonzistentne strieda aj v ďalšom priebehu práce. Font nie je konzistentný ani pri značení matíc (A, B vs. A, B).
- V minimalizačných problémoch (2.1), (2.8) a (2.11) nie je zrejmé vzhľadom k čomu sa výraz minimalizuje.
- Čo je m v bode (a) v Definícii 5?
- V úvode časti 2.1.3. sa píše, že " y je riešením rovnice $F(y) = e$." Aké y ? Rovnica $F(y) = e$ je definovaná pre všetky $y \in \mathbb{R}^n$. Ktoré z nich je tým riešením?
- Na str. 8 sa píše, že vlastné čísla sú usporiadané "od najmenšieho po najväčšie...". Následne sú ale uvedené v postupnosti od najväčšieho po najmenšie ($\lambda_1(X) \geq \dots \geq \lambda_n(X)$).
- Definícia 7 nemá zmysel: funkcia f na začiatku definície je definovaná ako zobrazenie z \mathcal{S}^n do \mathcal{S}^n , kde $\mathcal{S}^n \subset \mathbb{R}^{n \times n}$. Následne je ale tá istá funkcia f použitá ako zobrazenie (asi) z \mathbb{R}_+ do \mathbb{R} (v zápise $f(\lambda_1(X))$ a ďalších). Navyše, čo si autorka predstavuje pod výrazom $f'(\mu_i)$, keď $f : \mathcal{S}^n \rightarrow \mathcal{S}^n$. Ako vyzerá argument tejto derivácie, hodnota μ_i ?
- Čo je G a tol v Lemma 7?

Edmonton, AB, 10.08.2017

Matúš Maciak
maciak@karlin.mff.cuni.cz